1

重要書類につき

Confidential
協議会関係者限り

議事録

２０２５年日本国際博覧会来場者輸送対策協議会（第６回）

 日時

2024年（令和 6年）7月 19日（金） 13時 30分～14時 55分

 場所

大阪市立天王寺区民センター ホール（リモート併用(Teams））

 出席者

出欠者名簿参照

 次第

【審議事項】

1. 来場者輸送対策協議会設置要綱の改正

2. 大阪・関西万博来場者輸送具体方針（アクションプラン）第４版

【報告事項】

3. 万博Ｐ＆Ｒ利用料金及び夢洲北岸浮桟橋利用料金について

4. その他（紙チケット販売について）

 配布資料

 次第

 出欠者名簿

 配席図

 資料１   「２０２５年日本国際博覧会来場者輸送対策協議会」設置要綱（改正案）

 資料２-１ 大阪・関西万博来場者輸送具体方針（アクションプラン）第４版 概要版

 資料２-２ 大阪・関西万博来場者輸送具体方針（アクションプラン）第４版 改定要旨

 資料２-３ 大阪・関西万博来場者輸送具体方針（アクションプラン）第４版 本編

 資料２-４ 大阪・関西万博来場者輸送具体方針（アクションプラン）第４版 資料集

 資料３    万博Ｐ＆Ｒ利用料金及び夢洲北岸浮桟橋利用料金

 資料４    紙チケットの販売について

2

 会議要旨

 決定事項

➢ 2025年日本国際博覧会来場者輸送対策協議会設置要綱（改正案）のとおり承認

➢ 大阪・関西万博来場者輸送具体方針（アクションプラン）第４版（案）のとおり承認

 申し送り事項

➢ 具体的に検討が進んでいるにも関わらず、情報発信が不足している印象を受けた。

情報発信の手法等についてご検討いただきたい。【国土交通省近畿地方整備局企

画部長】【国土交通省近畿地方整備局道路部長】

➢ 万博 P&R利用料金におけるダイナミックプライシングの導入について、今後は、来

場者に対し更に PR する形式で情報発信することも検討いただきたい。例えば、

「公共交通機関の利用」を大前提とした上で、「自家用車を利用される場合に、繁

忙期を避けていただくと、どの程度料金が変動するのか、結果、どの程度混雑ピー

クが抑えられるのか」等、協力行動を導くような形で情報発信することが必要であ

る。P&R 方式の採用によって、会場周辺における交通混雑の緩和が期待される旨

も記載いただきたい。【宇野部会長】

➢ 紙チケットをきっかけに、万博来場 MaaS を周知できるよう、博覧会協会を含む、

構成団体・組織・企業の SNS 等を積極的に活用して情報発信していく等、更なる

ご協力をお願いする。【山田部会長】

➢ 紙チケットについては、ハイブリット型であるため、適切な情報発信により万博来場

MaaS に誘導することもできる。広報活動とも関連する話になるが、引き続き、博

覧会協会と大阪府・大阪市等において、より良い案をご検討いただきたい。【内田

議長】